河北省人事厅 河北省教育委员会关于成人高等教育

各地、市人事(劳动人事)局、教育委员会、职称改革办公室，省直各有关部门，有关高等院校：
    关于成人高等教育《专业证书》的性质与用途，国家教委、人事部(88)教高三字006号文件曾作出过规定：成人高等教育《专业证书》，是学员经过学习、考试合格，表明已达到了岗位所要求的大专层次专业知识水平的一种证明.《专业证书》不等同于大学专科毕业证书。《专业证书》只在本行业本专业的工作范围内适用，仅作为评定、聘任专业技术职务，管理职务和其它职务的任职资格的依据之一.为了进一步贯彻落实006号文件精神，结合我省具体情况，现就有关问题通知如下：
    一、根据人事部人职发(1990)4号、人职发(1991)11号和人职司函(1991)15号文件精神，在评定专业技术职务任职资格工作中，合格的高等教育《专业证书》，可以证明其持有者接受过某种培训，具有某个专业大专层次的专业知识，在评定专业技术职务任职资格时应当作为一个条件加以考虑。从《专业证书》制度的特点和学员的实际情况出发，凡按(1991)冀教成13号《关于转发国家教委、人事部成人高等教育〈专业证书〉教学班复查清理工作的通知》进行复查清理合格、取得经省业务主管部门、省教委验印的成人高等教育《专业证书》者和以后取得合格《专业证书》的学员，现岗位与所学专业一致，在评定专业技术职务任职资格时，对专业技术职务试行条例中有大专学历要求的职务的，可做为规定的破格条件之一，按相应的专业技术职务任职资格规定的破格条件参加申报评审。
    二、对取得合格的高等教育《专业证书》并从事与所学专业一致的管理工作的人员,在任、聘本专业要求具备大专学历条件的各类管理职务时，其专业知识水平可按符合任职条件对待。
    三、成人高等教育《专业证书》是具有高中毕业文化程度、从事专业技术或专业性较强的管理工作的在职人员，经学习、考试合格，达到其任职岗位所要求的大专层次的专业知识水平的一种证明。因此，规定学员取得《专业证书》后的文化程度填写“大专专业证书”。
    四、国家和我省文件规定,《专业证书》教育一般不跨省举办，确需出省学习特殊专业的人员，须由单位推荐、省业务主管部门审查同意，报省教委、人事厅批准，并办理相应手续。未按此规定办理者，不享受上述待遇.
    《专业证书》制度是我国成人高等教育的一项重大改革，根据国家有关精神和我省实际情况，继续办好《专业证书》教育，对提高我省干部队伍的专业素质具有重要意义，希望各级领导予以重视，把这项工作抓紧抓好。

                                              河北省人事厅  河北省教育委员会
                                        1992年6月6日